
 
COMUNE DI VILLALBA

(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)
 

 
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 
 

DELIBERAZIONE N. 14 DEL 29-03-2022
 

OGGETTO: ATTO INDIRIZZO MISURE URGENTI ART.53 COMMA 1 D.L. 73/2021
SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE CHE VERSANO IN STATO DI BISOGNO PER IL
PAGAMENTO DELLE UTENZE DOMESTICHE.

 
L'anno duemilaventidue, il giorno ventinove del mese di Marzo, alle ore 13:30 e
seguenti, nella sala delle adunanze del Palazzo Municipale, in seguito a convocazione
nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei Signori:
 

 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente

1 IMMORDINO MARIA PAOLA SINDACO P

2 LA MONACA CALOGERINA VICE SINDACO P

3 NALBONE GIUSI ASSESSORE A

4 CALA' SILVANA ASSESSORE P

5 IMMORDINO IVAN ASSESSORE A
 
 

PRESENTI: 3 - ASSENTI: 2
 

Presiede il Sig. MARIA PAOLA IMMORDINO nella sua qualità di SINDACO.

Partecipa il Segretario Comunale Dott. DANIELE GIAMPORCARO.
 
Il Presidente, constatato che il numero degli intervenuti è legale, dichiara aperta la
seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie
determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

 

1/8Comune di Villalba (CL) D.G. 14/2022

https://asp.urbi.it/urbi/images/loghi/logo_delibe_1170549573.gif


 
 
 

 

COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 
 

AREA II - AREA FINANZIARIA
 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA MUNICIPALE
N. 15 DEL 29-03-2022

 
 
OGGETTO: ATTO INDIRIZZO MISURE URGENTI ART.53 COMMA 1 D.L.
73/2021 SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE CHE VERSANO IN STATO DI
BISOGNO PER IL PAGAMENTO DELLE UTENZE DOMESTICHE.

IL SINDACO
IMMORDINO MARIA PAOLA

2/8Comune di Villalba (CL) D.G. 14/2022

http://asp.urbi.it/urbi/images/loghi/logo_delibe_1170549573.gif


 
 
 PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.15 DEL 29-03-

2022
PREDISPOSTA DALL’ AREA FINANZIARIA AVENTE AD OGGETTO: ATTO
INDIRIZZO MISURE URGENTI ART.53 COMMA 1 D.L. 73/2021 SOSTEGNO
ALLE FAMIGLIE CHE VERSANO IN STATO DI BISOGNO PER IL
PAGAMENTO DELLE UTENZE DOMESTICHE.

 

 

 

 

 

Il Responsabile del procedimento su iniziativa dell'Assessore alle politiche sociali

 

Premesso che, da circa due anni l'intera Nazione è interessata da un’emergenza epidemiologica da COVID-
19 che ha determinato una grave crisi economica avvertita in maggior modo dai tanti nuclei familiari già
provati dalla crisi occupazionale in particolare nel meridione;
Che con delibera del 31 gennaio 2020 il Consiglio dei Ministri ha dichiarato lo stato di emergenza su tutto il
territorio nazionale, relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali
trasmissibili da Covid-19 e stabilito ulteriori misure per il contenimento della diffusione dell'epidemia;
Che con D.L. del 24 Dicembre 2021 n. 221, pubblicato sulla G.U.n. 305 del 24.12.2021, il suddetto stato di
emergenza è stato prorogato fino al 31/03/2022;

Considerato che con D.Lgs. N. 154/2020 – Ordinanza n. 658 del 29 Marzo 2020 del Capo della protezione
civile, prima, e dopo con D.L. 73/2021 (decreto sostegni) sono state assegnate le somme al Comune di
Villalba, in due trance per € 15.814,38 ciascuna, al fine di sostenere le famiglie nel particolare momento di
pandemia;

Considerato che nell’anno 2020 sono stati erogati buoni/voucher alimentari per un importo di € 15.949,87 e
nel 2021 per € 8.895,00 per un totale complessivo di erogazioni buoni spesa alimentare di € 24.844,87;

Dato atto che con Determinazione N. 612 del 31/12/2021 è stato assunto impegno di spesa per la rimanente
parte di € 6.783,89 per l’erogazione dei buoni spesa alimentare;

Considerato che con la seconda assegnazione il D.L. 73/2021 “Sostegno-bis individua finalità piu’ ampie
rispetto alla sola “solidarietà alimentare” attivata nel 2020 con l’Ordinanza di Protezione civile n. 658 del 29
Marzo 2020, destinando le somme a sostegno alle famiglie che versano in stato di bisogno anche per il
pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche;

Considerato altresi’ che il nostro Ente ha aderito ha aderito al progetto  “Programma lotta alla povertà” 
dell'Associazione Banco delle Opere di Carità Sicilia Onlus sede di Palermo, che tra le attività benefiche di cui
si occupa ha quella di raccogliere le eccedenze alimentari e distribuirle agli Enti, e, grazie al suddetto progetto,
tante famiglie stanno beneficiando di assegnazioni alimentari mensili in quantità proporzionale al numero dei
componenti, alla tipologia dei nuclei familiari ed alle quantità di alimenti ricevute;
Dato atto che, nella nostra piccola comunità sono poche le famiglie bisognose con canone di locazione a
carico, si rileva la necessità di sostenere le famiglie per il pagamento delle utenze domestiche, che hanno visto
un incremento dei consumi durante il periodo Covid, a seguito della permanenza nella propria abitazione,
costretti dall’isolamento, a fronte dei redditi familiari rimasti invariati o per molti  diminuiti per effetto

3/8Comune di Villalba (CL) D.G. 14/2022



dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 che ha determinato una grave crisi economica;
Ritenuto, pertanto necessario, procedere, per quando sopra esposto, alla variazione della destinazione delle
somme, orientando la scelta nella concessione di un contributo  per il pagamento delle utenze domestiche
quali: servizio idrico, servizio elettrico, utenza fornitura gas/metano, cosi’ come previsto dal D.L. 73/2021  e 
procedere all'approvazione del bando pubblico che ne precisi i requisiti per l'ammissione e fissi i criteri di
valutazione per la formulazione della graduatoria degli aventi diritto;

Visto lo schema all'uopo predisposto, che in allegato alla presente ne costituisce parte integrante e
sostanziale;

Visto l’atto deliberativo di C. C. n.30 del 21 settembre 2021, esecutivo, di approvazione del bilancio di
previsione per il periodo 2021/2023;

Vista la Delibera di Giunta n. 101 del 05 Novembre 2021 con la quale è stato approvato il PEG (Piano
esecutivo di gestione 2021/2023);

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Vista la L.R. 11/12/91 n. 48 e s.m.i.;

Visto il D.L.gs. 18/08/2000 n. 267;

Visto il D. Lgs. n.118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto L’O.A.EE.LL vigente in Sicilia;

Accertata la competenza della Giunta Comunale in merito all’adozione del presente atto;
Tutto cio’ premesso e considerato

 

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE

 

 

1)   Di approvare, le motivazioni in fatto e in diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte   integrante
e sostanziale del dispositivo;

2)   Di prendere atto delle somme residuate dal Riparto D.L 73/2021(Decreto sostegni) per complessivi € €
6.783,89;

3)   Di approvare la variazione della destinazione delle somme, orientando la scelta nella concessione di un
contributo per il pagamento, a parziale rimborso delle utenze domestiche (Servizio idrico, servizio
elettrico, utenza fornitura gas/metano) cosi’ come previsto dal D.L. 73/2021;

4)    Di approvare il bando pubblico allegato alla presente, che precisi i requisiti per l'ammissione e fissi i
criteri di valutazione per la formulazione della graduatoria degli aventi diritto;

5)    Di dare mandato al Responsabile del procedimento, di porre in essere tutte le necessarie procedure
per l’esecuzione della presente direttiva;

 

 

 

 
4/8Comune di Villalba (CL) D.G. 14/2022



 

 

 

 

      

     

      

      

 

 

5/8Comune di Villalba (CL) D.G. 14/2022



La presente proposta di deliberazione ha ad oggetto: ATTO INDIRIZZO MISURE
URGENTI ART.53 COMMA 1 D.L. 73/2021 SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE
CHE VERSANO IN STATO DI BISOGNO PER IL PAGAMENTO DELLE
UTENZE DOMESTICHE. ed è stata predisposta dall' AREA FINANZIARIA .

Il Responsabile del procedimento
F.to MARIA CIVILETTO

 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48,
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità
tecnica della proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere:
  

X  FAVOREVOLE                           CONTRARIO
 
Villalba, 29-03-2022

Il Responsabile dell’AREA FINANZIARIA
F.to GIOACCHINO DI BAUDO

 
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

 Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48,
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità
contabile della proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere:

 

X   FAVOREVOLE                                   CONTRARIO

 

  NON E’ NECESSARIO, IN QUANTO LA PRESENTE PROPOSTA NON
COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE
ECONOMICO - FINANZIARIA O SUL PATRIMONIO DELL'ENTE

 Villalba, 29-03-2022

Il Responsabile dell'AREA FINANZIARIA
F.to GIOACCHINO DI BAUDO

6/8Comune di Villalba (CL) D.G. 14/2022



LA GIUNTA COMUNALE
 
PRESA in esame la superiore proposta di deliberazione avente ad oggetto: ATTO
INDIRIZZO MISURE URGENTI ART.53 COMMA 1 D.L. 73/2021 SOSTEGNO
ALLE FAMIGLIE CHE VERSANO IN STATO DI BISOGNO PER IL
PAGAMENTO DELLE UTENZE DOMESTICHE.
 
VISTI i pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione ai sensi
dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48, come sostituito dall’art. 12 della
L.R. 23/12/2000, n. 30, che si allegano alla presente quale parte integrante;

VISTO l’O.R.EE.LL. per la parte non abrogata dalla citata legge di riforma delle autonomie
locali;

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000;
 
VISTO il vigente Statuto Comunale;

RITENUTA, pertanto, la presente proposta di deliberazione meritevole di approvazione per
le motivazioni di fatto e di diritto nella stessa riportate;

RAVVISATA la propria competenza in materia;
 
 
Con votazione palese ed unanime;
 

DELIBERA
 
- di approvare la presente proposta di deliberazione, facendone proprie le motivazioni
e il dispositivo, che qui si intendono integralmente riportati.
 
 

LA GIUNTA COMUNALE
 

Successivamente, ravvisata la necessità e l’urgenza di dare immediata attuazione al presente
provvedimento,
 
Con votazione palese ed unanime
 

DELIBERA
 
- di dichiarare la presente deliberazione  immediatamente esecutiva ai sensi e per gli
effetti dell’art. 12, comma 2, della L.R. 03/12/1991, n. 44.
 

 
 

7/8Comune di Villalba (CL) D.G. 14/2022



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 14 DEL 29-03-2022
Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente
F.to Sig. MARIA PAOLA IMMORDINO

 
L' Assessore Anziano

F.to Sig. LA MONACA CALOGERINA
Il Segretario Comunale

F.to Dott. DANIELE GIAMPORCARO

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Responsabile
dell’Albo Pretorio, certifica che la copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’Albo Pretorio On-line per 15 giorni consecutivi dal_____________ al
______________ .
Villalba,
Il Responsabile dell’Albo On-line_________________________  

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
____________________ decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione ai
sensi dell’art. 12, comma 1, L.R. n. 44/91.
 
   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
____________________ decorsi 15 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
 
  Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente
esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2, L.R. n. 44/91.
 
   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________
decorsi ___________ giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
 
Villalba, 29/03/2022

 Il Segretario Comunale  F.to Dott. DANIELE GIAMPORCARO
     E' copia conforme all'originale per uso amministrativo.
Villalba, _______________________

 Il Segretario Comunale  ____________________________

8/8Comune di Villalba (CL) D.G. 14/2022


